

**COMUNITA' MONTANA DEL GOCEANO - BONO**

Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai, Nule



**COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA**

<b>N° 65</b> <b>Del 19-11-2019</b> <b>OGGETTO:</b>	<b>REALIZZAZIONE DEL CAPPING FINALE E RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI AMBIENTALI NECESSARIE ALLA GESTIONE POST OPERATIVA DELLA DISCARICA CONSORTILE CONTROLLATA LOC. "MONTE PAZZA" IN AGRO DI BONO. Approvazione variante n°1.</b>
--	--

L'anno **duemiladiciannove** addì **diciannove** del mese di **novembre** alle ore **12:00** nella sede della **Comunità Montana del Goceano** si è riunita, a seguito convocazione nei termini e modi di legge, la **GIUNTA**

Alla trattazione dell'argomento risultano:

Furriolu Francesco Giuseppe	Presidente	P
Arras Salvatore	Assessore	P
Carta Myriam	Assessore	P
Cosseddu Francesco	Assessore	P
Nieddu Ivo	Assessore	A

TOTALI: Presenti 4 Assenti 1

Presiede **Francesco Giuseppe Furriolu** nella sua qualità di Presidente, assiste alla seduta il Segretario Gen. **Dr.ssa Mariantonietta Langiu**.

**LA GIUNTA**

**VISTO** il Decreto P.G.R. n°66 del 28.05.2008 "L.R. 2 agosto 2005 n°12. Istituzione della Comunità Montana denominata "Comunità Montana del Goceano";

**VISTO** il decreto P.G.R. n.116 del 20.10.2008 "Assegnazione beni, personale e procedimenti in corso della disciolta 7^ Comunità Montana Goceano alla nuova "Comunità Montana del Goceano";

**VISTO** il verbale del 12.11.2008 con quale venivano trasferiti beni, personale e procedimenti in corso della disciolta 7<sup>a</sup> Comunità Montana Goceano alla “Comunità Montana del Goceano”;

**VISTO** il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli EE.LL.”;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana n°1 del 24.01.2012, con la quale si era disposto il blocco dei conferimenti e la chiusura definitiva della citata discarica di Monte Pazza;

**VISTA** la deliberazione della giunta regionale n°46/24 del 31/10/2013 con la quale si era disposta la concessione di un contributo economico di € 1.400.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto citati;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Esecutiva Comunitaria n°26 del 19/09/2014 con la quale si era preso atto della delega di spesa di € 1.400.000,00 per la Realizzazione del capping finale e ripristino delle condizioni ambientali necessarie alla gestione post operativa della discarica consortile controllata loc. “Monte Pazza” in agro di Bono, concessa con determinazione RAS n°4081/176 del 25.02.2014, trasmessa in data 12/09/2014, protocollo n°19411, registrata al protocollo generale di questo Ente in data 12/09/2014 al n°677;

**VISTA** la propria determinazione n°83 del 25/09/2014 con la quale l’ing. Maria Francesca Pala era stata nominata responsabile del procedimento in oggetto riportato;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Esecutiva Comunitaria n°27 del 17/10/2014 con la quale si era approvato il documento preliminare alla progettazione;

**VISTA** la propria determinazione n°100 del 13-11-2014 di individuazione degli elementi del contratto e dei criteri di selezione per l’affidamento di servizio di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza durante la progettazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto, nonché approvato l’avviso per la Manifestazione di Interesse attraverso il quale procedere all’individuazione dei cinque soggetti da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, in applicazione dell’art. 57 del codice dei contratti, il quale è stato pubblicato sul sito internet della Comunità Montana del Goceano, sui siti istituzionali dei Comuni facenti parte della Comunità Montana, nonché sul sito della Regione Sardegna dal 17/11/2014;

**VISTA** la determinazione del Segretario Generale n°17 del 24/04/2015 con la quale il servizio di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza durante la progettazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto era stato aggiudicato definitivamente al R.T.P. costituito dagli Ing. Filippi, Ing. Serra e Ing. Licciardi con sede a Cagliari che aveva ottenuto il punteggio più alto pari a 100 con l’offerta economicamente vantaggiosa ed aveva offerto il ribasso d’asta del 20%, al quale corrispondeva un importo di aggiudicazione pari a € 68.976,81, oltre IVA di legge;

**VISTA** la propria deliberazione n° 27 del 19.10.2015 con la quale era stato approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto;

**VISTO** il verbale della conferenza di servizi preliminare alla redazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art.14bis della L.241/90 c.1-2, svoltasi in data 08.09.2016 volta ad ottenere i necessari consensi alle soluzioni progettuali prospettate;

**VISTO** il verbale del 19.04.2017 della conferenza di servizi simultanea con riunione convocata ai sensi dell’art. 14-ter della legge 241/1990;

**VISTE** le proprie deliberazioni n. 16 del 27.04.2017 e n°35 del 29.08.2017 con la quale erano stati approvati rispettivamente il progetto definitivo e quello esecutivo dei lavori in oggetto;

**VISTA** la determina del segretario generale dirigente n°101 del 18.06.2018 con la quale si è preso atto dell’aggiudicazione efficace relativa all’affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DEL CAPPING FINALE E RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI AMBIENTALI NECESSARIE ALLA GESTIONE POST OPERATIVA DELLA DISCARICA CONSORTILE CONTROLLATA LOC. "MONTE PAZZA" IN AGRO DI BONO disposta dalla CUC della Comunità Montana a favore all’impresa **G.P. Costruzioni Stradali srl** con sede a Pozzomaggiore (SS) in loc. Cae, zona PIP SN, con codice fiscale e P.IVA n.

02431660907 che ha offerto un ribasso economico del 27,277% determinante un prezzo netto offerto di € 781.408,64, oltre € 35.000,00 di oneri per la sicurezza, per un importo complessivo contrattuale pari a € 816.408,64 (ottocentosedicimilaquattrocentoeotto/64), oltre all'Iva di legge e assunto l'opportuno impegno di spesa;

**PRESO ATTO** che il contratto d'appalto rep. N°1/2018 era stato sottoscritto digitalmente tra le parti in data 19.07.2018 e in data 24.08.2018 si era proceduto alla consegna dei lavori;

**CONSIDERATO** che:

- l'approfondimento delle risultanze di indagini pregresse effettuate in situ, insieme a quelle più recenti effettuate in fase di esecuzione, ha fatto emergere la necessità che venisse ulteriormente valutata da parte delle Autorità Competenti, l'effettiva validità della prescrizione circa il completamento del ricoprimento finale nel 1° lotto della discarica con ulteriori 50 cm di terreno vegetale, in quanto potrebbe configurarsi come controproducente, oltretutto non strettamente necessario anche ai fini del rispetto del dettato normativo del D.Lgs. n°36/03;
- in data 07.07.2019, protocollo n°819 è stata convocata Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell'art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 e s.m.i., invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte con competenza in materia di tutela ambientale, paesaggistico-territoriale, e della tutela della salute dei cittadini, con il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, entro il 02.09.2019;

**VISTO** il verbale del 05.09.2019, in sede di riunione convocata in modalità sincrona ex art. 14-ter, legge n. 241/1990 con il quale la Conferenza di Servizi ha preso atto dei pareri positivi trasmessi, ha dato atto che le mancate comunicazioni delle determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza entro il termine utile equivalgono ad assenso senza condizioni e ha espresso parere favorevole sulla variante al progetto principale redatto dall'incaricato R.T.P. Ing. Filippi, Ing. Serra e Ing. Licciardi per la Realizzazione del capping finale e ripristino condizioni ambientali necessarie alla gestione post – operativa della discarica controllata consortile in loc. Monte Pazza – Bono (SS), presentato in data 11.06.2019, prot. 718, dando atto che i lavori di realizzazione del capping potranno essere completati, conformemente a quanto disposto dal D.Lgs. n°36/03, senza la posa di ulteriori 50 cm di terreno vegetale nel cosiddetto 1° lotto;

**COSIDERATO** inoltre che durante l'esecuzione dei lavori sono emerse delle condizioni impreviste ed imprevedibili in sede di progettazione che hanno richiesto delle modifiche non sostanziali al progetto principale, quali:

- Modifiche nella riconfigurazione morfologica per differenze emerse in sede di esecuzione nel bilancio tra scavi e riporti dovuti alla presenza di rifiuti inaspettatamente non compattati;
- Modifica della localizzazione della canale perimetrale nel lato est a causa della presenza di ulteriori n°2 guaine poste sotto il piano stradale che non emergevano nei sopralluoghi relativi all'esame dello stato dei luoghi eseguiti in fase di progettazione definitiva/esecutiva;
- Modifica delle modalità di esecuzione delle canalette perimetrali nei lati nord e sud-ovest in quanto le piogge di elevata intensità che hanno caratterizzato il periodo invernale, hanno compromesso l'utilizzo della strada perimetrale da parte autobetoniera;
- Modifica sulla tipologia dello strato drenante a causa della irreperibilità di idoneo materiale inerte di riciclo proveniente da impianti di recupero di rifiuti da Demolizione e Costruzione autorizzati;
- Altri interventi minori.

**CONSIDERATO** che in data 24.10.2019, registrata al protocollo generale di questo Ente al n°1263 l'incaricato R.T.P. costituito dagli Ing. Filippi, Ing. Serra e Ing. Licciardi ha presentato la proposta di variante n°1, autorizzata dal RUP, costituita dai seguenti elaborati:

-relazione tecnica con nuovo quadro economico;

-elenco dei nuovi prezzi unitari;

- analisi dei nuovi prezzi unitari;
- computo metrico estimativo;
- quadro comparativo;
- verbale di concordamento dei nuovi prezzi unitari;
- schema dell'atto di sottomissione
- tavola 1°, tavola 1b, tavola 2, tavola 3, tavola 4°, tavola 4b, tavola 5, tavola 6°, tavola 6b, tavola 7;

**VISTO** il quadro economico della suddetta variante n° 1 di seguito riportato:

Cod.	DESCRIZIONE	Progetto	Aggiudicazione	Variante n°1	Differenze	% variazione
a3	Importo lavori	€ 1.074.500,00	€ 781.408,64	€ 851.378,48	€ 69.969,84	
a4	Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 38.132,50	€ 3.132,50	II
<b>A</b>	<b>Sommano lavori e oneri sicurezza</b>	<b>€ 1.109.500,00</b>	<b>€ 816.408,64</b>	<b>€ 889.510,98</b>	<b>€ 73.102,34</b>	<b>8,954%</b>
b1	Spese tecniche, inclusi contributi previdenziali	€ 73.118,94	€ 73.118,94	€ 95.052,78	€ 21.933,84	
b2	IVA sulle spese tecniche 22%	€ 16.086,17	€ 16.086,17	€ 20.911,61	€ 4.825,44	
b3	I.V.A. al 10% su lavori (A)	€ 110.950,00	€ 81.640,86	€ 88.951,10	€ 7.310,23	
b4	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	€ 16.347,32	€ 16.347,32	€ 16.347,32	€ -	
b5	Oneri art. 113 D.L.gs. 50/2016 - contributo CUC	€ 17.388,73	€ 17.388,73	€ 15.172,46	-€ 2.216,27	
b6	Collaudi e verifiche di regolare esecuzione	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ -	
b7	Contributo ANAC, commissioni e pubblicità	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ -	
b8	Accantonamento fondo accordi bonari	€ 19.559,12	€ 19.559,12	€ 20.559,12	€ 1.000,00	
b9	Imprevisti e eventuali lavori in economia	€ 28.549,72	€ 28.549,72	€ 28.938,45	€ 388,73	
b10	Economie varie (ribasso d'asta del 27,277% e altro)	€ -	€ 322.400,50	€ 216.056,18	-€ 106.344,32	II
<b>B</b>	<b>Sommano le spese a disposizione dell'amministrazione</b>	<b>€ 290.500,00</b>	<b>€ 583.591,36</b>	<b>€ 510.489,02</b>	<b>-€ 73.102,34</b>	<b>-12,53%</b>
<b>A+B</b>	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 1.400.000,00</b>	<b>€ 1.400.000,00</b>	<b>€ 1.400.000,00</b>	<b>-€ 0,00</b>	

**VISTO** l'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che i contratti di appalto nei settori ordinari possano essere modificati senza una nuova procedura di affidamento ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni quando:

- Quando la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera e se la modifica non altera la natura generale del contratto;
- se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 e del 15% del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori;

**CONSIDERATO** che la variante al progetto principale proposta individua compiutamente i lavori necessari da realizzarsi, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite dalla normativa vigente;

**ACQUISITI** in allegato i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

**RITENUTO** che la variante n°1 al progetto principale sia meritevole di approvazione in quanto rispecchia le direttive impartite da questa Amministrazione;

**VISTO** il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante: "Codice dei Contratti Pubblici"

**VISTO** il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006", per la parte ancora in vigore;

**VISTO** il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

## DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di approvare il verbale della conferenza di servizi 05.09.2019, convocata in modalità sincrona ex art. 14-ter, legge n. 241/1990 con il quale si è preso atto dei pareri positivi trasmessi e delle mancate comunicazioni delle determinazioni che equivalgono ad assenso senza condizioni, si è espresso parere favorevole sulla variante al progetto principale redatto dall'incaricato R.T.P. Ing. Filippi, Ing. Serra e Ing. Licciardi per la Realizzazione del capping finale e ripristino condizioni ambientali necessarie alla gestione post – operativa della discarica controllata consortile in loc. Monte Pazza – Bono (SS) e si è dato atto che i lavori di realizzazione del capping potranno essere completati, conformemente a quanto disposto dal D.Lgs. n°36/03, senza la posa di ulteriori 50 cm di terreno vegetale nel cosiddetto 1° lotto;
3. di approvare la variante n°1 al progetto principale dei lavori di **“Realizzazione del capping finale e ripristino condizioni ambientali necessarie alla gestione post – operativa della discarica controllata consortile in loc. Monte Pazza – Bono (SS)”** redatta dal RTP incaricato costituito dall'ing. Orazio Filippi, dall' Ing. Roberto Serra e Ing. Fabrizio Licciardi, descritta in premessa e avete il seguente quadro economico con totale utilizzo delle somme a disposizione dell'amministrazione:

Cod.	DESCRIZIONE	Progetto	Aggiudicazione	Variante n°1	Differenze	% variazione
a3	Importo lavori	€ 1.074.500,00	€ 781.408,64	€ 851.378,48	€ 69.969,84	
a4	Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 38.132,50	€ 3.132,50	<b>D</b>
<b>A</b>	<b>Sommano lavori e oneri sicurezza</b>	<b>€ 1.109.500,00</b>	<b>€ 816.408,64</b>	<b>€ 889.510,98</b>	<b>€ 73.102,34</b>	<b>8,954%</b>
b1	Spese tecniche, inclusi contributi previdenziali	€ 73.118,94	€ 73.118,94	€ 95.052,78	€ 21.933,84	
b2	IVA sulle spese tecniche 22%	€ 16.086,17	€ 16.086,17	€ 20.911,61	€ 4.825,44	
b3	I.V.A. al 10% su lavori (A)	€ 110.950,00	€ 81.640,86	€ 88.951,10	€ 7.310,23	
b4	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	€ 16.347,32	€ 16.347,32	€ 16.347,32	€ -	
b5	Oneri art. 113 D.L.gs. 50/2016 - contributo CUC	€ 17.388,73	€ 17.388,73	€ 15.172,46	-€ 2.216,27	
b6	Collaudi e verifiche di regolare esecuzione	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ -	
b7	Contributo ANAC, commissioni e pubblicità	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ -	
b8	Accantonamento fondo accordi bonari	€ 19.559,12	€ 19.559,12	€ 20.559,12	€ 1.000,00	
b9	Imprevisti e eventuali lavori in economia	€ 28.549,72	€ 28.549,72	€ 28.938,45	€ 388,73	
b10	Economie varie (ribasso d'asta del 27,277% e altro)	€ -	€ 322.400,50	€ 216.056,18	-€ 106.344,32	<b>D</b>
<b>B</b>	<b>Sommano le spese a disposizione dell'amministrazione</b>	<b>€ 290.500,00</b>	<b>€ 583.591,36</b>	<b>€ 510.489,02</b>	<b>-€ 73.102,34</b>	<b>-12,53%</b>
<b>A+B</b>	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 1.400.000,00</b>	<b>€ 1.400.000,00</b>	<b>€ 1.400.000,00</b>	<b>-€ 0,00</b>	

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.400.000,00 di cui sopra trova copertura al TIT.2 FUNZ.4 SERV.6 INT.4 capitolo 2478-1 del bilancio in corso;

5. con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4°c. del D.Lgs 267/2000.

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto

---

**Presidente**  
F.to (Francesco Giuseppe Furriolu)

**La Segretaria Generale**  
F.to (Dr.ssa Mariantonietta Langiu)

**P A R E R I**

di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE: in ordine alla Regolarita' Tecnica

Il Responsabile  
F.to Ing. Maria Francesca Pala

PARERE: in ordine alla Regolarità Contabile

Il Responsabile  
F.to Rosolino Sini

---

Certifico che la presente deliberazione è pubblicata mediante affissione in data \_\_\_19-11-2019\_\_\_  
all'albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal \_\_\_19-11-2019\_\_\_ al \_\_\_04-12-2019\_\_\_

La Segretaria Generale  
F.to Dr.ssa Mariantonietta  
Langiu

---

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-11-2019 per intervenuta dichiarazione  
di Immediata Esecutività.

La Segretaria Generale  
F.to Dr.ssa Mariantonietta  
Langiu

Bono , lì, 19-11-2019

---

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  
IL \_\_\_\_\_

La Segretaria Generale  
Dr.ssa Mariantonietta Langiu

---